PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 1.261/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de julho de 2018

Ref.. Requerimento n°® 1.169/18-CMV
Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni
Processo administrativo n° 11.133/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni, consultadas
as areas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1) Em que estagio se encontra a construgao na creche no Jardim Nova Palmares?
2) Qual a previsao para conclusdo da mencionada creche?
Resposta: Preliminarmente cabe esclarecer que a obra foi paralisada por falta de
repasse financeiro do Governo Federal, fiirmado através de convénio com o
Ministério da Educacao, tendo sido retomada com recursos proprios do Municipio,
dada a importancia da matéria.

De acordo com as informagoes da Secretaria de Obras e Servigos
Plblicos, a creche encontra-se com 20,41% executada, com previsdo inicial de
conclusdo para o més de agosto. Entretanto, serd necessaria a formalizagédo de

termo aditivo com prorrogagao de prazo para mais 09 meses.

3) Quando sera inaugurada e colocada em funcionamento a creche do Jardim Nova
Palmares?
Resposta: Conforme dados apresentados pela Secretaria de Obras e Servigos

Publicos, a estimativa prevista € para o 2° semestre de 2019.

4) Quantos alunos poderao ser matriculados na creche do Jardim Nova Palmares?

§) Quantos funcionarios trabalhardo na creche do Jardim Nova Paimares?
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Resposta: Consoante esclarecimentos da Secretaria da Educagéo, estao previstas
100 vagas e aproximadamente 50 profissionais, visando atender a demanda da nova

creche municipal.

6) Até o momento, qual o valor gasto pelo Municipio, com recursos préprios, para a
construgao da creche no Jardim Nova Palmares?

Resposta: De acordo com as informagdes prestadas pela area técnica da Secretaria
da Fazenda, o valor gasto até o momento com recursos préprios é de R$
266.943,64.

7) Ha parceria com a iniciativa privada para a conclusdo das obras de construcdo da
mencionada creche?

Resposta: Devido a obra ser custeada através de convénio com o Governo Federal,
a execucao esta sendo realizada pela empresa "RW Engenharia Eireli”, contratada
através de procedimento licitatdrio e firmado por meio do Termo de Contrato n®
82/16.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minba

elevada consideragao e ja patenteado respeito.

TONIO DOS SANTOS ALOISE
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Sua Exceléncia, o senhor —
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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